1

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) - EDITAL N.º 01/2023

A Prefeitura Municipal da Parauapebas-PA, em rigoroso cumprimento ao disposto nos itens 9 e 10 do Edital nº 01/2023-PMP (Edital de Abertura do PSS) de 07 de julho

de 2023, que estabelecem os critérios para análise curricular, torna público o Resultado Definitivo do Processo de Análise Curricular/Documental e Convocação à Prova
de Redação para os Cargos de Nível Superior, conforme relação abaixo.

1. Foram reservadas as vagas de PcD e de pessoas negras, com vistas à Prova de Redação para cada cargo, conforme rege o Edital de Abertura do Processo de
Seletivo em seus itens 3.1.2.1. (negros) e 5.3.(PcD).

2. Estão Convocados os candidatos Aptos a Prova de Redação por cargo nas quantidades abaixo de acordo com as regras do item 11 do Edital de Abertura, que
estabelece, 11.2. Serão convocados para a prova de redação os candidatos dos cargos de nível médio e nível superior, não eliminados de acordo com o subitem 11.1 deste
Edital, conforme abaixo:

a) 10 (dez) vezes o número de vagas, quando as vagas ofertadas para a função for inferior a 5 (cinco);
b) 5 (cinco) vezes o número de vagas, quando as vagas ofertadas para a função for igual ou superior a 5 (cinco) e inferior ou igual a 10 (dez);
c) 3 (três) vezes o número de vagas, quando as vagas ofertadas para a função for superior a 10 (dez);

3. A Prova de Redação para os cargos de Nível Superior serão realizadas em Parauapebas-PA no dia 10/09/2023 no horário das 9h às 12h. Os candidatos aptos a
prova de redação relacionados abaixo devem, a partir do dia 06/09/2023 às 17h até o dia 10/09/2023, imprimir o cartão com local de prova, onde constará o local, sala, data e
horário da prova de redação.

4. Candidatos podem ter sido eliminados em razão do item 11.1, que estabelece: Serão eliminados deste PSS os candidatos que: a) Desobedecerem a quaisquer normas
deste Edital; b) Não anexarem adequadamente os seus documentos pessoais (para todas as funções) obtendo nota zero; c) Não postarem adequadamente os documentos que
comprovem os Pré-requisitos exigidos no Anexo I, obtendo nota zero; d) apresentarem documentos ilegíveis ou fora dos prazos de validade;

NÍVEL SUPERIOR – JORNALISTA - RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO DE ANÁLISE CURRICULAR/DOCUMENTAL E CONVOCAÇÃO Á PROVA DE REDAÇÃO - RETIFICAÇÃO

LEGENDA DOS ITENS PONTUADOS:

Item 01 - Identidade.

Item 02 - Pré-requisito da tabela de cargo.

Item 03 - Tempo de serviço na Administração Pública Direta ou Indireta, na função que concorre.

Item 04 - Tempo de serviço no Setor Privado, na função que concorre.

Item 05 - Participação em cursos de aperfeiçoamento/aprimoramento/extensão e/ou atualização, com o mínimo de 40 (quarenta) horas, na área de atuação pretendida, expedido por instituição de reconhecida competência.

Item 06 - Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso e Histórico Escolar de Especialização, expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC.

Item 07 - Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso e Histórico Escolar de Mestrado, expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC.

Item 08 - Diploma ou Certificado de Conclusão de Curso e Histórico Escolar de Doutorado, expedido por Instituição de Ensino reconhecida pelo MEC.

2

NÍVEL SUPERIOR - JORNALISTA

Ordem Inscrição PcD Negro Ido Nome Nascimento
Item
01

Item
02

Item
03

Item
04

Item
05

Item
06

Item
07

Item
08 Total Situação

1 006426 ANDREA BATISTA REIS 27/01/1970 SIM SIM 3,20 2,00 1,00 0,00 0,00 0,00 6,20 Apto Redação

2 006347 KALYNE FERREIRA CUNHA 24/11/1983 SIM SIM 3,20 2,00 0,00 0,50 0,00 0,00 5,70 Apto Redação

3 009238 HYONARIA LIMA MOURA 02/04/1983 SIM SIM 4,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,00 5,00 Apto Redação

4 006917 KARINE GOMES BARBOSA 30/07/1984 SIM SIM 4,00 0,00 0,50 0,50 0,00 0,00 5,00 Apto Redação

5 006895 MARCIA DA SILVA MACHADO PAJEU 30/11/1982 SIM SIM 3,20 1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4,70 Apto Redação

6 004064 SARA ALVES DIAS 24/04/1982 SIM SIM 4,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 4,50 Apto Redação

7 001282 PcD CANTARELY COSTA DA SILVA 29/04/1983 SIM SIM 4,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 4,50 Apto Redação

8 002656 SUELLEN CARDOSO DA SILVA MEDEIROS 23/06/1982 SIM SIM 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 Apto Redação

9 001549 LUCIANA RODRIGUES QUEIROZ 27/01/1983 SIM SIM 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,00 Apto Redação

10 002928 ANA LUCIA GONÇALVES DE FREITAS 17/01/1977 SIM SIM 3,20 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 3,70 Apto Redação

11 005928 RAYSSA PAJEÊ SANTOS 15/02/1990 SIM SIM 3,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,20 Apto Redação

12 005081 FÁBIO DAMASCENO RELVAS DE LIMA 18/03/1982 SIM SIM 0,80 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,80 Apto Redação

13 006094 MORGANA ALBUQUERQUE SOUSA 12/06/1992 SIM SIM 0,80 0,50 1,00 0,50 0,00 0,00 2,80 Apto Redação

14 002706 ADRIANO CARNEIRO DE ALMEIDA 13/11/1989 SIM SIM 0,00 2,00 0,00 0,50 0,00 0,00 2,50 Apto Redação

15 000999 LAISE DA SILVA PAULA 07/10/1998 SIM SIM 2,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,40 Apto Redação

16 009683 MARCOS HENRIQUE MARTINS MARQUES 06/12/1988 SIM SIM 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 0,00 2,00 Apto Redação

17 004894 KILMA BEATRIZ FIGUEREDO SILVA 20/02/1998 SIM SIM 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 1,00 Apto Redação

18 003569 BRUNO FERREIRA DA SILVA 21/11/1990 SIM SIM 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 Apto Redação

19 004958 RAYANNE ARAUJO GONÇALVES 26/07/1991 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,50 Apto Redação

20 001189 GILMAR CARVALHO CHAVES 10/03/1993 SIM SIM 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 Apto Redação

21 009617 JUSSARA ALVES DOS SANTOS 07/01/2000 SIM SIM 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 Apto Redação

22 002416 ANA KÁLITA SILVA DO VALE 21/07/2000 SIM SIM 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,50 Apto Redação

23 005867 MARCELO PANTOJA DUARTE 15/11/1986 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apto Redação

24 006601 ERIKA LARISSA FERREIRA SANTOS 22/11/1987 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apto Redação

25 006462 LARISSA JOANA ROCHA SOUZA 28/05/1990 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apto Redação

26 004737 MAIARA DO NASCIMENTO PACHECO 10/11/1990 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apto Redação

27 001847 GABRIELA VASQUES PENALBER CORREA 21/01/1992 SIM NÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Elim item 11.1

28 007999 JULIANA MONTEIRO MAUÉS 16/06/1995 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apto Redação

3

Parauapebas-PA, 06 de setembro de 2023

Darci José Lermen
Prefeito Municipal de Parauapebas

                                                                          Realização:

29 000221 JOAO CARLOS OLIVEIRA MARQUES 27/02/1997 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apto Redação

30 000070 THAYS ARAUJO CHAVES PONTES 09/02/1999 SIM NÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Elim item 11.1

31 004197 MARIA CLARA MAIA DE SOUSA 01/12/2000 SIM SIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Apto Redação